

جوان اهل سنت استاندار کردستان شد

فاطمه مهاجرانی سخنگوی از انتصاب استانداران کردستان و کیهکیلوبه و بویسر احمد خیر دادو گفت: آقای آرش زره لهونی از جوانان اهل تسنن به عنوان استاندار کردستان و آقای بدالله رحمانی به عنوان استاندار کهگیلویه و بویر احمد انتخاب شدند. آرش زره لهونی متولد ۱۳۵۴ با مدرک تحصیلی دکترای اقتصاد بین الملل در سوابق خود فرمانداری جوانرود، مدیرعاملی هلال احمر استان کرمانشاه، و نمایندگی مجلس در دوره یازدهم از حوزه ...



خجسته میلاد حضرت رسول اکرم (ص) و امام جعفر صادق (ع) مبارک باد



پنجشنبه ۲۹ شهریور ۱۴۰۳
سال یازدهم • شماره ۸۴۰۲ • صفحه ۵۰۰۰
۱۴۴۶
www.tejaratonline.ir
تهران

نسخه الکترونیک روزنامه راه روز در سایت www.tejaratonline.ir و همچنین ما را در شبکه های اجتماعی با آدرس @tejaratdaily دنبال کنید

آمارهای جدید بانک مرکزی نشان می دهد

نرخ رشد اقتصادی به کمترین میزان از بهار ۱۴۰۱ رسید

«تجارت» در گفت و گو با کارشناسان بررسی کرد

پیامدهای گرانی خلق الساعه بنزین

گروه مسکن و انرژی - زهره سلیمانی: راهبرد دولت چهاردهم برای حل معضل ناترازی بنزین چیست؟ این ابهامی است که این روزها بیش از هر گزاره دیگری در فضای عمومی و محافل اقتصادی کشور مطرح شده است. در پاسخ به این پرسش رییس جمهور و یاران نزدیکش اعلام کرده اند، هیچ تصمیمی را بدون «اقاع عمومی» و «اجماع نخبگانی» در خصوص تغییر قیمت بنزین یا هر تصمیم اقتصادی و راهبردی دیگری اتخاذ نمی کند. با توجه به تاکید دولت در خصوص اجماع نخبگانی در خصوص بنزین و سایر حوزه های اقتصادی و راهبردی، باید دید تحلیلگران، کارشناسان و استادان دانشگاهی در خصوص نحوه مواجهه با ...

پیشنهاد سردبیر

دبیر انجمن علمی مهندسان راه و ساختمان در گفت و گو با تجارت تشریح کرد

اتباع غیر مجاز عامل برهم خوردن عرضه و تقاضای مسکن



۶

تروریسم سایبری؛ اسرائیل چگونه آوارگان شمال را دوبار بر می کند؟



نزدیک به یک سال گذشته تاکنون آشنایی داشته باشند، متوجه می شوند که رژیم صهیونیستی که از ابتدای این نبرد تهنید کرده بود لبنان را به عصر حجر برمی گرداند و بیروت را تبدیل به غزه دوم می کند، همواره در تلاش برای آتش بس با حزب الله از طریق تحرکات دیپلماتیک و فرستادن هیئت های آمریکایی و غربی به شکل مکرر به بیروت بود.

یک سال دست و پا زدن های اسرائیل برای نجات از حملات حزب الله

بحث آوارگان شهرک های شمالی فلسطین اشغالی یک معضل پیچیده برای نتانیاهو و کابینه وی است و او تحت فشارهای شدیدی در این زمینه قرار دارد. در تاریخ گزارش رسانه های عبری و آمریکایی، ۲۵۰ هزار نفر از شهرک های شمالی اراضی اشغالی در پی عملیات های حزب الله طی حدود یک سال گذشته آواره شده اند و این شهرک ها کاملاً خالی شده و همه امور زندگی در آنجا فلج شده است. بر این اساس، رژیم صهیونیستی در برابر تحولات نگران کننده و اوضاع متشنج شمال فلسطین اشغالی، از ابتدا به شکل پنهانی به گزینه دیپلماتیک متوسل شده بود و علاوه بر آمریکا و فرانسه، مقامات آلمانی را هم وارد به سفر به لبنان و متقاعد کردن مقاومت این کشور جهت پایان دادن به عملیات ها ضد اسرائیل کرده بود، اما هر بار با پاسخ منفی حزب الله مواجه شد.

شکست گزینۀ دیپلماتیک برای توقف عملیات های حزب الله ضد رژیم صهیونیستی به دلیل شکست مذاکرات آتش بس در غزه و در سایه پایبندی مقاومت لبنان به ادامه حملات خود تا زمان توقف جنگ علیه غزه صهیونیست ها را واداشت تا به سمت گزینه تشدید محدود حملات نظامی با هدف وادار کردن مقاومت لبنان به عقب نشینی روی بیابان و همزمان، آمریکا و غرب را برای ادامه تحرکات دیپلماتیک در لبنان تحت فشار قرار داده بودند. ترور شهید «فواد شکر» فرمانده نظامی ارشد حزب الله در جریان حمله تروریستی ارتش صهیونیستی به بیروت که با شهادت شماری از غیرنظامیان لبنانی هم همراه بود، نقطه اوج جنایت های اسرائیل از ابتدای درگیری ها با مقاومت لبنان محسوب می شد. صهیونیست ها بعد از این جنایت تروریستی اعلام کردند که به دنبال گسترش جنگ نیستند و همه چیز به پاسخ حزب الله بستگی دارد.

«تجارت» راهکارها و الزامات حذف ارز چندنرخی از اقتصاد ایران را بررسی کرد

رویای تحقق ارز تک نرخی

«تجارت» الزمات سفر رئیس جمهور به آمریکا را بررسی می کند

فرصت پایان دادن به پروژه هراسی



۳

سرمقاله

دلیل حل نشدن مسائل اقتصادی



علی سرزیم
اقتصاددان

اگر نگاهی به مسائل عمده کشور داشته باشیم متوجه خواهیم شد که هر روز مشکلات گسترش می یابند؛ حتی دولت نیز در حل مسائل قدیمی از جمله آلودگی هوا و ترافیک نیز ناتوان است. اگر دولت نتواند مشکلات کشور را حل کند باعث نارضایتی عموم مردم خواهد شد؛ چرا که ناآرامی سیاسی گذار قطعا به مشروعیت ...

ادامه در صفحه ۳

یادداشت

چالش تامین مالی در صنعت دارو



محمود نجفی عرب
رئیس اتاق بازرگانی تهران

سهپه ارزی صنعت دارو و تجهیزات پزشکی تا حدودی تامین شده اما چالش اصلی کارخانجات داروسازی که تامین منابع مالی است همچنان برقرار است و دولت تعهدات مالی که به تامین اجتماعی و بیمه ها دارد را ایفا نکرده و در پی ایفا نشدن تعهدات دولت، سازمان تامین اجتماعی بدهی داروخانه ها و بیمارستان ها را ندادده است ...

ادامه در صفحه ۳

کشورهای بزرگ به دنبال تخلیه ژئوپلیتیکی ایران هستند



وضعیت هژمون تبدیل به یک بازیگر در چه دوشده و آذربایجان و ترکیه بازیگران در چه یک شده اند. وی با بیان اینکه آذربایجان تا الان سرزمین خود را پس گرفته و در مرحله بعد می تواند خاک خود را به نخجوان متصل کند، اظهار داشت: در حال حاضر روس ها هستند که به ارمنستان فشار می آورند و آذربایجان نیاز به تلاش بیشتری نمی بیند و در هر صورت برنده این ماجرا با کواست. این کارشناس اوسراسیادامه داد: برنام اروپا کاهش وابستگی به گاز روسیه است که این یعنی خفگی ژئوپلیتیک برای روسیه و به همین دلیل تلاش دارد تا همچنان در قفقاز نقش آفرین باشد. شوری با بیان اینکه ارمنستان از سال ۲۰۱۸ با روی کار آمدن پاشینیان و سیاست های وی، کار کرد خود برای روسیه را از دست داده است، اظهار داشت: با وضعیت پیش آمده در اوکراین نیز، تمرکز روی ارمنستان در قفقاز هیچ منفعتی برای روسیه ندارد و به همین دلیل به سمت آذربایجان رفت. وی ادامه داد: روند امور به گونه ای نیست که روسیه همچنان بتواند بازیگر منطقه بماند. ترکیه و آذربایجان امروز در سمت روسیه هستند اما به معنای این نیست که همواره در کنار روسیه باشند زیرا بازیگری مستقل خود را دارند. شوری درباره نقش روسیه در وضعیت کنونی ایران نیز گفت: روسیه هیچگاه موافق انتقال گاز ایران به ارمنستان و گرجستان و اتصال آن به اروپا از مسیر قفقاز نبوده است.

قهرمان پور: ترکیه برای تداوم رشد اقتصادی نیازمند قفقاز است

رحمان قهرمان پور استاد دانشگاه نیز در خصوص وضعیت ترکیه در قفقاز با اشاره به رشد اقتصادی این کشور طی یک دهه گذشته گفت: برزیل، ترکیه، آفریقای جنوبی و اندونزی، ۴ کشور هستند که از سال ۲۰۱۰ توانستند سطح قدرت خود را افزایش دهند. وی ترکیه را یک قدرت متوسط نوظهور خواند که حضور و نقش خود را در نقاط مختلف جهان افزایش داده است. این استاد دانشگاه با بیان اینکه ترکیه طی ۲۰ سال گذشته در همه مناطق بیرونی حضور خود را تقویت کرده است، گفت: بخشی از این حضور به دلیل توسعه صنایع نظامی این کشور است. در سال ۲۰۱۶ بعد از کودتا، اردوغان به فکر افتاد تا مأموریت های خارجی به نظامیان بدهد که هم قدرت نظامی خود در مناطق مختلف را افزایش دهد و هم نظامیان را مشغول کند تا کودتای دیگری شکل نگیرد. قهرمان پور مسئله قفقاز را برای ترکیه از چند نظر مهم خواند و اظهار داشت: یکی از آنها جلوگیری از کاهش رشد اقتصادی است که از طریق تبدیل شدن به مرکز انرژی منطقه و انتقال گاز روسیه و آذربایجان از طرف ترکیه به اروپا حاصل می شود. وی کانال استانبول را یکی دیگر طرح های بلندپروازانه اردوغان خواند که می تواند کالا را از دریای سیاه به مدیترانه برساند و محدودیت های تهی گاه ای سفر و دارن را ندارد و افزود: این موضوع به سود روسیه هم هست. این استاد دانشگاه ادامه داد: در ماجرای کریدور میانی، هم اروپا و هم کشورهای آسیای میانه منافع مشترک دارند. اتحادیه اروپا برای این کریدور ۱۰ میلیارد یورو سرمایه در نظر گرفته است. قهرمان پور همچنین نگاه ترکیه به قفقاز را بخشی از نگاه استراتژیک این کشور به دنیای پراکنده خط جایگاه خود به عنوان قدرت متوسط بین المللی خواند.

گروه سیاسی: کارشناسان در نشست "رهنامه استراتژیک ایران در کریدور زنگه زور" معتقدند که کشورهای بزرگ در حال تخلیه ژئوپلیتیکی ایران هستند و کشورهای همسایه نیز از این وضعیت در حال بهره برداری هستند. به گزارش تسنیم، نشست رهنامه استراتژیک ایران در کریدور زنگه زور با حضور کارشناسان منطقه و بین الملل در مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه برگزار شد.

علایی: کشورهای بزرگ به دنبال تخلیه ژئوپلیتیکی ایران هستند

حسین علایی کارشناس سیاسی در این نشست با بیان اینکه جمهوری آذربایجان با کمک ترکیه و سکوت روسیه فریب را پس گرفت و حالا تلاش می کند تا کریدور را در منطقه قفقاز جنوبی ایجاد کند، اظهار داشت: آذربایجان برای اتصال به نخجوان به ارمنستان نیاز ندارد زیرا از ایران متصل می شود. مسیر ایران بسیار امن تر از ارمنستان است. وی با اشاره به برنامه کشورهای بزرگ برای به حاشیه راندن ایران از مسیرهای ترانزیتی که آخرین آن پروژه جاده توسعه عراق است، اظهار داشت: ایران ظرفیت هاب شدن هوایی و دریایی منطقه را دارد اما با تحریم های اعمال شده، کمترین میزان پروازها در ایران انجام می گیرد. قدرتهای بزرگ و کشورهای همسایه به دنبال تخلیه ظرفیت ژئوپلیتیکی ایران هستند. علایی ادامه داد: الان ۲ موضوع اصلی در منطقه داریم؛ یکی جنگ کریدور هاست که همه آنها از خارج از ایران عبور کنند و دیگری تخلیه ژئوپلیتیکی ایران است. وی با بیان اینکه اگر کشوری مورد نیاز تبادلات بین المللی نباشد، امنیت ملی آن به خطر می افتد، گفت: ما باید نیازهای خود را همسایگان را به هم پیوند بزنیم. خطر بزرگ برای ایران این است که هر ارتباطات جهانی که ایران می تواند در آن نقش داشته باشد به صفر برسد. این تحلیلگر نظامی امنیتی با ذکر این نکته که کشورهای دیگر اعم از منطقه ای و بین المللی نباید حس کنند که ایران در منگنه قرار گرفته است، اظهار داشت: اگر چنین تصویری کشد به دنبال گرفتن امتیاز می روند. روسیه در اوکراین به ایران احتیاج دارد اما در ماجرای زنگه زور و جزایر ایرانی علیه ایران رفتار می کند. علایی ادامه داد: احداث کریدور زنگه زور یعنی حذف ایران از مسیر کریدورها و ارتباط آینده با جهان آزاد است.

فریدون مجلسی: جغرافیا حکم می کند که ایران هاب زمینی و هوایی منطقه باشد

فریدون مجلسی دیپلمات پیشین ایران نیز در این نشست گفت: جمهوری آذربایجان جزو جامعه فرهنگی ایران است و بنا بر این بین ما با آذربایجان، ارمنستان، ترکیه و عراق نباید مرزی باشد زیرا تاریخ مشترک داریم. وی با اشاره به تلاش برای خروج ایران از مسیرهای ترانزیتی دنیا اظهار داشت: ایران دیر باز دود به هاب هوایی و زمینی منطقه تبدیل خواهد شد و این اتفاق خواهد افتاد زیرا جغرافیا اینطور حکم می کند.

شوری: امروز آذربایجان و ترکیه بازیگران اول قفقاز هستند و روسیه در درجه بعدی است

محمود شوری، معاون موسسه مطالعات ایران و اوسراسی (ایراس) نیز در این نشست درباره زنگه زور اظهار داشت: گفته می شود که فشار از سوی روسیه است اما باید واقع بینانه تر نگاه کرد. وی افزود: اکنون آذربایجان در توافق صلح خود با ارمنستان موضوع کریدور را خارج کرده و توافق شده که دو طرف فعلا در این خصوص بحثی نداشته باشند. اگر توافق حاصل شود یعنی مرزهای ۲ کشور به رسمیت شناخته شده و این یعنی بحث درباره تغییرات مرزی و ژئوپلیتیک پایان یافته است. این کارشناس روسیه ای ارمنستان و آذربایجان به این سمت رفتند که یک شرکت بین المللی به جای نیروهای روسی، وظیفه امنیت کریدور را بر عهده بگیرد که دفترش در اروپا است و این موضوع باعث نگرانی روسیه شد. مسکو در پی همین موضوع، وارد ماجرا شد. شوری با اشاره به پیشینه حضور و نفوذ روسیه در قفقاز گفت: روسیه از سال ۱۹۹۲ تا ۲۰۰۸ در منطقه نقش هژمونیک داشت. در سال ۲۰۰۸ در گرجستان از این مجموع خارج شد و تصور این بود که روسیه ضامن امنیت منطقه است. در سال ۲۰۲۰ این وضعیت تغییر کرد. از آن سال روسها روی کاغذ در منطقه حضور دارند اما جایگاهشان از این کمتر است.